
Учебный план НОО МБОУ лицей №6 г. Данкова 

 

Обучение в 1-4-х классах МБОУ лицей  №6 в 2021-2020 учебном году 

осуществляется в соответствии с ФГОС НОО.  

В учебном плане  на 2021-2022 учебный год в необходимом объёме 

представлено содержание учебных программ, являющихся обязательными, 

обеспечивающими базовый уровень и гарантирующими сохранение единого 

образовательного пространства на территории РФ.  

Количество часов, отведённое на освоение обучающимися учебного плана 

лицея, состоящего из обязательной части и части, формируемой участниками 

образовательного процесса, не превышает величину недельной образовательной 

нагрузки. 

Обучение осуществляется по УМК, вошедшим в перечень учебников, 

рекомендованных Министерством образования и науки РФ к использованию в 

образовательном процессе в образовательных учреждениях (Приказ 

Минпросвещения России от 20.05.2020 №254 с изм., внесенными приказом от 

23.12.2020 №766) "О федеральном перечне учебников, рекомендуемых к 

использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию 

образовательных программ начального общего, основного общего, среднего 

общего образования".   

В образовательном процессе используется УМК «Школа России» (1-4 

классы основного корпуса), «Перспектива» (1с- 4с). 

Учебный план состоит из обязательной части и части, формируемой 

участниками образовательного процесса. 

С целью обеспечения реализации образовательных потребностей и запросов 

обучающихся часы части, формируемой участниками образовательного процесса, в 

1 классах отданы на изучение русского языка и литературного чтения, во 2-х 

классах на изучение русского языка, литературного чтения, математики и 

информатики, в 3 классах по 1 часу добавлено на изучение русского языка, 1,5 часа 

на изучение математики, 2 часа литературного чтения, 0,5 часа – на изучение 

информатики, в 4-х классах по 2 часа на русский язык, 1 час на литературное 

чтение, 1.5 часа на математику, 0,5 часа – на изучение информатики. 

Учебный предмет «Основы религиозных культур и светской этики» введен 

для изучения в 4 классе в объеме 1 часа в неделю. Выбор модуля, изучаемого в 

рамках учебного предмета ОРКСЭ, осуществлялся родителями (законными 

представителями) обучающихся в 3 классе (выбор зафиксирован протоколом 

родительских собраний, письменными заявлениями родителей). На основании 

произведенного выбора в 2021-2022 учебном году реализуется изучение модуля 

«Основы православной культуры». 

Учебный предмет «Окружающий мир» предусматривает изучение основ 

безопасности жизнедеятельности, а также разделов социально-гуманитарной 

направленности (преподаются в качестве модулей, включенных в содержание 

предмета). 



Основная образовательная программа начального общего образования 

реализуется через учебный план и внеурочную деятельность. Внеурочная 

деятельность отражена в образовательной программе лицея, но выведена за рамки 

учебного плана.  Основные направления: спортивно-оздоровительное, духовно-

нравственное, социальное, общеинтеллектуальное, общекультурное. 

Текущий контроль успеваемости и промежуточная аттестация обучающихся 

осуществляется в соответствии с Положением о формах, периодичности и порядке 

текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся в 

МБОУ лицей №6. 

Текущий контроль и промежуточная аттестация учащихся являются элементами внутренней 

системы оценки качества образования по всем предметам учебного плана учащихся 

осуществляется педагогическими работниками через: 

-  качественную оценку в 1-м классе и комплексную работу на конец года;  

-  балльную оценку по 5-ти балльной системе оценивания (для выставления отметок 

используются следующие символы: «2», «3», «4», «5»)  во  2 - 4 классах; 

- зачётную систему в 4 классе за освоение курса «Основы религиозных культур и светской 

этики» (ОРКСЭ).  

- зачётную систему за освоение курсов внеурочной деятельности. 

 Предусматривается промежуточная аттестация обучающихся 2-4 классов. 

Промежуточная аттестация проводится в форме выставления годовой отметки, 

которая представляет собой среднее арифметическое отметок за четверти по всем 

предметам учебного плана. Отметка выставляется целым числом в соответствии с 

правилами математического округления.  

Сроки проведения промежуточной аттестации: за 2-3 дня до окончания 

учебного года. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



УЧЕБНЫЙ ПЛАН  

учащихся 1-4 классов, осваивающих ООП НОО в соответствии с ФГОС 

начального общего образования (МБОУ лицей №6) 

Предметные 

области 

Учебные предметы, 

курсы, дисциплины 

(модули)  

Количество часов в неделю/год  

 

 

 

 

1 

2
0

2
1
-2

0
2

2
 

 

 

 

 

2 

2
0

2
2
-2

0
2

3
 

 

 

 

 

3 

2
0

2
3
-2

0
2

4
 

 

 

 

 

4 

2
0

2
4
-2

0
2

5
 

И
т
о

г
о

  
  

  
  
  

  
(в

 

н
е
д

ел
ю

) 

    Обязательная часть                          

Русский язык и 

литературное 

чтение 

Русский язык 3 96 3 102 3 102 2 68 11 

Литературное чтение 2 64 2 68 1 34 1 34 6 

Родной язык и 

литературное 

чтение на 

родном языке 

Родной язык 

(русский) 

- - - - - - 1 34 1 

Литературное чтение 

на родном языке 

(русском) 

- - - - 1 34 - - 1 

Иностранный 

язык 

Английский язык - - 2 68 2 68 2 68 6 

Математика и 

информатика 

Математика 4 128 3 102 3,5 119 3,5 119 14 

Информатика - - - - 0,5 17 0,5 17 1 

Обществознан

ие и 

естествознание 

Окружающий мир 2 64 2 68 2 68 2 68 8 

Основы 

религиозных 

культур и 

светской этики 

Основы 

православной 

культуры 

- - - - - - 1 34 1 

Искусство Музыка 1 32 1 34 1 34 1 34 4 

Изобразительное 

искусство 

1 32 1 34 1 34 1 34 4 

Технология Технология 1 32 1 34 1 34 1 34 4 

Физическая 

культура 

Физическая культура 3 96   3 102 2 68 2 68 10 

Итого: 17 544 18 612 18 612 18 612 71 

 

Часть, формируемая участниками 

образовательной деятельности 

 

4 

 

 

 

128  

5 
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19 

Русский язык    2 64 2 68 1 34 2 68 7 

Литературное чтение 2 64 1 34 2 68 1 34 6 

Информатика  - 1 34 0,5 17 0,5 17 2 

Математика  - 1 34 1,5 51 1,5 51 4 

ИТОГО: 21 672 23 782 23 782 23 782 90 

Максимально допустимая недельная  

нагрузка (5-дневная учебная неделя) 

 

21 

 

672 

 

23 

 

782 

 

23 

 

782 

 

23 

 

782 

 

3018 

 

 

 

 



Предметные 

области 

Учебные предметы, 

курсы, дисциплины 

(модули)  

Количество часов в неделю/год  
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    Обязательная часть                          

Русский язык 

и 

литературное 

чтение 

Русский язык 3 96 3 102 3 102 2 68 11 

Литературное чтение 2 64 2 68 1 34 1 34 6 

Родной язык 

и 

литературное 

чтение на 

родном языке 

Родной язык (русский) - - - - - - 1 34 1 

Литературное чтение на 

родном языке (русском) 

- - - - 1 34 - - 1 

Иностранный 

язык 

Иностранный язык 

(английский) 

- - 2 68 2 68 2 68 6 

Математика и 

информатика 

Математика 4 128 3 102 3,5 119 3,5 119 14 

Информатика - - - - 0,5 17 0,5 17 1 

Обществозна

ние и 

естествознан

ие 

Окружающий мир 2 64 2 68 2 68 2 68 8 

Основы 

религиозных 

культур и 

светской 

этики 

Основы православной 

культуры 

- - - - - - 1 34 1 

Искусство Музыка 1 32 1 34 1 34 1 34 4 

Изобразительное 

искусство 

1 32 1 34 1 34 1 34 4 

Технология Технология 1 32 1 34 1 34 1 34 4 

Физическая 

культура 

Физическая культура 3 96   3 102 2 68 2 68 10 

Итого: 17 544 18 612 18 612 18 612 71 

 

Часть, формируемая участниками 

образовательной деятельности 

 

4 

 

 

 

128  

5 

 

 

 

 

170 
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170 

 

5 

 

    

 

170 

 

19 

Русский язык    2 64 2 68 1 34 2 68 7 

Литературное чтение 2 64 1 34 2 68 1 34 6 

Информатика  - 1 34 0,5 17 0,5 17 2 

Математика  - 1 34 1,5 51 1,5 51 4 

ИТОГО: 21 672 23 782 23 782 23 782 90 

Максимально допустимая недельная  

нагрузка (5-дневная учебная неделя) 

 

21 

 

672 

 

23 

 

782 

 

23 

 

782 

 

23 

 

782 

 

3018 

 

 

 

 

 



Предметные 

области 

Предметы  Количество часов в неделю/год  
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    Обязательная часть                          

Русский язык 

и 

литературное 

чтение 

Русский язык 3 96 3 102 3 102 2 68 11 

Литературное чтение 2 64 2 68 1 34 1 34 6 

Родной язык и 

литературное 

чтение на 

родном языке 

Родной язык 

(русский) 

- - - - - - 1 34 1 

Литературное чтение 

на родном языке 

(русском) 

- - - - 1 34 - - 1 

Иностранный 

язык 

Иностранный язык 

(английский) 

- - 2 68 2 68 2 68 6 

Математика и 

информатика 

Математика 4 128 3 102 3,5 119 3,5 119 14 

Информатика - - - - 0,5 17 0,5 17 1 

Обществознан

ие и 

естествознание 

(Окружающий 

мир) 

Окружающий мир 2 64 2 68 2 68 2 68 8 

Основы 

религиозных 

культур и 

светской 

этики 

Основы 

православной 

культуры 

- - - - - - 1 34 1 

Искусство Музыка 1 32 1 34 1 34 1 34 4 

Изобразительное 

искусство 

1 32 1 34 1 34 1 34 4 

Технология Технология 1 32 1 34 1 34 1 34 4 

Физическая 

культура 

Физическая культура 3 96   3 102 2 68 2 68 10 

Итого: 17 544 18 612 18 612 18 612 71 

 

Часть, формируемая участниками 

образовательной деятельности 

 

4 

 

 

 

128  

5 

 

 

 

 

170 

 

5 

 

 

170 
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Русский язык    2 64 2 68 1 34 2 68 7 

Литературное чтение 2 64 1 34 2 68 1 34 6 

Информатика  - 1 34 0,5 17 0,5 17 2 

Математика  - 1 34 1,5 51 1,5 51 4 

ИТОГО: 21 672 23 782 23 782 23 782 90 

Максимально допустимая 

недельная  нагрузка (5-дневная 

учебная неделя) 

 

21 

 

672 

 

23 

 

782 

 

23 

 

782 

 

23 

 

782 

 

3018 

 

 

 

 



Предметные 

области 

Предметы  Количество часов в неделю/год  
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    Обязательная часть                          
Русский язык и 

литературное 

чтение  

Русский язык 3 96 3 102 3 102 2 68 11 

Литературное чтение 2 64 2 68 1 34 1 34 6 

Родной язык и 

литературное 

чтение на 

родном языке 

Родной язык 

(русский) 

- - - - - - 1 34 1 

Литературное чтение 

на родном языке 

(русском) 

- - - - 1 34 - - 1 

Иностранный 

язык 

Иностранный язык 

(английский) 

- - 2 68 2 68 2 68 6 

Математика и 

информатика 
Математика 4 128 3 102 3,5 119 3,5 119 14 

Информатика - - - - 0,5 17 0,5 17 1 

Обществознан

ие и 

естествознание 

(Окружающий 

мир) 

Окружающий мир 2 64 2 68 2 68 2 68 8 

Основы 

религиозных 

культур и 

светской этики 

Основы 

православной 

культуры 

- - - - - - 1 34 1 

Искусство Музыка 1 32 1 34 1 34 1 34 4 

Изобразительное 

искусство 

1 32 1 34 1 34 1 34 4 

Технология Технология 1 32 1 34 1 34 1 34 4 

Физическая 

культура 
Физическая культура 3 96   3 102 2 68 2 68 10 

Итого: 17 544 18 612 18 612 18 612 71 

 

Часть, формируемая участниками 

образовательной деятельности 

 

4 

 

 

 

128  

5 

 

 

 

 

170 

 

5 

 

 

170 
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170 
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Русский язык    2 64 2 68 1 34 2 68 7 

Литературное чтение 2 64 1 34 2 68 1 34 6 

Информатика  - 1 34 0,5 17 0,5 17 2 

Математика  - 1 34 1,5 51 1,5 51 4 

ИТОГО: 21 672 23 782 23 782 23 782 90 

Максимально допустимая 

недельная  нагрузка (5-дневная 

учебная неделя) 

 

21 

 

672 

 

23 

 

782 

 

23 

 

782 

 

23 

 

782 

 

3018 

 

 

 

 

 

 



УЧЕБНЫЙ ПЛАН  

учащихся 1-4 классов, осваивающих ООП НОО в соответствии с ФГОС 

начального общего образования  

(Спешнево-Ивановский филиал МБОУ лицей №6 г. Данкова) 

Предметные 

области 

Учебные предметы, 

курсы, дисциплины 

(модули)  

Количество часов в неделю/год  
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    Обязательная часть                          

Русский язык и 

литературное 

чтение 

Русский язык 3 96 3 102 3 102 2 68 11 

Литературное чтение 2 64 2 68 1 34 1 34 6 

Родной язык и 

литературное 

чтение на 

родном языке 

Родной язык 

(русский) 

- - - - - - 1 34 1 

Литературное чтение 

на родном языке 

(русском) 

- - - - 1 34 - - 1 

Иностранный 

язык 

Английский язык - - 2 68 2 68 2 68 6 

Математика и 

информатика 

Математика 4 128 3 102 3,5 119 3,5 119 14 

Информатика - - - - 0,5 17 0,5 17 1 

Обществознан

ие и 

естествознание 

Окружающий мир 2 64 2 68 2 68 2 68 8 

Основы 

религиозных 

культур и 

светской этики 

Основы 

православной 

культуры 

- - - - - - 1 34 1 

Искусство Музыка 1 32 1 34 1 34 1 34 4 

Изобразительное 

искусство 

1 32 1 34 1 34 1 34 4 

Технология Технология 1 32 1 34 1 34 1 34 4 

Физическая 

культура 

Физическая культура 3 96   3 102 2 68 2 68 10 

Итого: 17 544 18 612 18 612 18 612 71 

 

Часть, формируемая участниками 

образовательной деятельности 

 

4 

 

 

 

128  

5 

 

 

 

 

170 

 

5 

 

 

170 

 

5 

 

    

 

170 
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Русский язык    2 64 2 68 1 34 2 68 7 

Литературное чтение 2 64 1 34 2 68 1 34 6 

Информатика  - 1 34 0,5 17 0,5 17 2 

Математика  - 1 34 1,5 51 1,5 51 4 

ИТОГО: 21 672 23 782 23 782 23 782 90 

Максимально допустимая недельная  

нагрузка (5-дневная учебная неделя) 

 

21 

 

672 

 

23 

 

782 

 

23 

 

782 

 

23 

 

782 

 

3018 

 

 

 



Предметные 

области 

Учебные предметы, 

курсы, дисциплины 

(модули)  

Количество часов в неделю/год  
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    Обязательная часть                          

Русский язык и 

литературное 

чтение 

Русский язык 3 96 3 102 3 102 2 68 11 

Литературное чтение 2 64 2 68 1 34 1 34 6 

Родной язык и 

литературное 

чтение на 

родном языке 

Родной язык 

(русский) 

- - - - - - 1 34 1 

Литературное чтение 

на родном языке (на 

русском) 

- - - - 1 34 - - 1 

Иностранный 

язык 

Английский язык - - 2 68 2 68 2 68 6 

Математика и 

информатика 

Математика 4 128 3 102 3,5 119 3,5 119 14 

Информатика - - - - 0,5 17 0,5 17 1 

Обществознан

ие и 

естествознание 

Окружающий мир 2 64 2 68 2 68 2 68 8 

Основы 

религиозных 

культур и 

светской этики 

Основы 

православной 

культуры 

- - - - - - 1 34 1 

Искусство Музыка 1 32 1 34 1 34 1 34 4 

Изобразительное 

искусство 

1 32 1 34 1 34 1 34 4 

Технология Технология 1 32 1 34 1 34 1 34 4 

Физическая 

культура 

Физическая культура 3 96   3 102 2 68 2 68 10 

Итого: 17 544 18 612 18 612 18 612 71 

 

Часть, формируемая участниками 

образовательной деятельности 

 

4 

 

 

 

128  

5 

 

 

 

 

170 

 

5 

 

 

170 

 

5 

 

    

 

170 
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Русский язык    2 64 2 68 1 34 2 68 7 

Литературное чтение 2 64 1 34 2 68 1 34 6 

Информатика  - 1 34 0,5 17 0,5 17 2 

Математика  - 1 34 1,5 51 1,5 51 4 

ИТОГО: 21 672 23 782 23 782 23 782 90 

Максимально допустимая недельная  

нагрузка (5-дневная учебная неделя) 

 

21 

 

672 

 

23 

 

782 

 

23 

 

782 

 

23 

 

782 

 

3018 

 

 

 

 

 

 

 



Предметные 

области 

Учебные предметы, 

курсы, дисциплины 

(модули)  

Количество часов в неделю/год  

 

 

 

 

1 

2
0

1
9
-2

0
2

0
 

 

 

 

 

2 

2
0

2
0
-2

0
2

1
 

 

 

 

 

3 

2
0

2
1
-2

0
2

2
 

 

 

 

 

4 

2
0

2
2
-2

0
2

3
 

И
т
о

г
о

  
(в

 

н
е
д

ел
ю

) 

    Обязательная часть                          

Русский язык и 

литературное 

чтение 

Русский язык 3 96 3 102 3 102 2 68 11 

Литературное чтение 2 64 2 68 1 34 1 34 6 

Родной язык и 

литературное 

чтение на 

родном языке 

Родной язык 

(русский) 

- - - - - - 1 34 1 

Литературное чтение 

на родном языке (на 

русском) 

- - - - 1 34 - - 1 

Иностранный 

язык 

Английский язык - - 2 68 2 68 2 68 6 

Математика и 

информатика 

Математика 4 128 3 102 3,5 119 3,5 119 14 

Информатика - - - - 0,5 17 0,5 17 1 

Обществознан

ие и 

естествознание 

Окружающий мир 2 64 2 68 2 68 2 68 8 

Основы 

религиозных 

культур и 

светской этики 

Основы 

православной 

культуры 

- - - - - - 1 34 1 

Искусство Музыка 1 32 1 34 1 34 1 34 4 

Изобразительное 

искусство 

1 32 1 34 1 34 1 34 4 

Технология Технология 1 32 1 34 1 34 1 34 4 

Физическая 

культура 

Физическая культура 3 96   3 102 2 68 2 68 10 

Итого: 17 544 18 612 18 612 18 612 71 

 

Часть, формируемая участниками 

образовательной деятельности 

 

4 

 

 

 

128  

5 

 

 

 

 

170 

 

5 

 

 

170 

 

5 

 

    

 

170 
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Русский язык    2 64 2 68 1 34 2 68 7 

Литературное чтение 2 64 1 34 2 68 1 34 6 

Информатика  - 1 34 0,5 17 0,5 17 2 

Математика  - 1 34 1,5 51 1,5 51 4 

ИТОГО: 21 672 23 782 23 782 23 782 90 

Максимально допустимая недельная  

нагрузка (5-дневная учебная неделя) 

 

21 

 

672 

 

23 

 

782 

 

23 

 

782 

 

23 

 

782 

 

3018 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Предметные 

области 

Учебные предметы, 

курсы, дисциплины 

(модули)  

Количество часов в неделю/год  

 

 

 

 

1 

2
0

1
8
-2

0
1

9
 

 

 

 

 

2 

2
0

1
9
-2

0
2

0
 

 

 

 

 

3 

2
0

2
0
-2

0
2

1
 

 

 

 

 

4 

2
0

2
1
-2

0
2

2
 

И
т
о

г
о

  
(в

 

н
е
д

ел
ю

) 

    Обязательная часть                          

Русский язык и 

литературное 

чтение 

Русский язык 3 96 3 102 3 102 2 68 11 

Литературное чтение 2 64 2 68 1 34 1 34 6 

Родной язык и 

литературное 

чтение на 

родном языке 

Родной язык 

(русский) 

- - - - - - 1 34 1 

Литературное чтение 

на родном языке (на 

русском) 

- - - - 1 34 - - 1 

Иностранный 

язык 

Немецкий язык - - 2 68 2 68 2 68 6 

Математика и 

информатика 

Математика 4 128 3 102 3,5 119 3,5 119 14 

Информатика - - - - 0,5 17 0,5 17 1 

Обществознан

ие и 

естествознание 

Окружающий мир 2 64 2 68 2 68 2 68 8 

Основы 

религиозных 

культур и 

светской этики 

Основы 

православной 

культуры 

- - - - - - 1 34 1 

Искусство Музыка 1 32 1 34 1 34 1 34 4 

Изобразительное 

искусство 

1 32 1 34 1 34 1 34 4 

Технология Технология 1 32 1 34 1 34 1 34 4 

Физическая 

культура 

Физическая культура 3 96   3 102 2 68 2 68 10 

Итого: 17 544 18 612 18 612 18 612 71 

 

Часть, формируемая участниками 

образовательной деятельности 

 

4 

 

 

 

128  

5 

 

 

 

 

170 

 

5 

 

 

170 

 

5 

 

    

 

170 
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Русский язык    2 64 2 68 1 34 2 68 7 

Литературное чтение 2 64 1 34 2 68 1 34 6 

Информатика  - 1 34 0,5 17 0,5 17 2 

Математика  - 1 34 1,5 51 1,5 51 4 

ИТОГО: 21 672 23 782 23 782 23 782 90 

Максимально допустимая недельная  

нагрузка (5-дневная учебная неделя) 

 

21 

 

672 

 

23 

 

782 

 

23 

 

782 

 

23 

 

782 

 

3018 

 

 

 

 
 


